
COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI
PROVINCIA DI NUORO

COPIA

Villagrande Strisaili 27-05-2019

Ordinanza   N.  28

OGGETTO: Istituzione divieto di transito nel Ponte ubicato in Via Bariocce ai veicoli a pieno
carico superiore alle 3,5 T. .

IL SINDACO

Vista la perizia tecnica, a firma del responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, del Ponte ubicato in
Via Bariocce, realizzato in corrispondenza dell’attraversamento dell’asta del rio Figu Niedda, nella
quale viene evidenziato che:

lo stato delle strutture e delle finiture è mediocre;
- c’è un evidente deterioramento delle strutture in cls. e perdita del copri ferro;
- Vi è perdita del copri ferro a livello della soletta d’impalcato, dei trasversi e soprattutto lungo
- il perimetro della coppia di ritti che compongono la pila centrale;
L’assenza di sistemi di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche dilavano il bordo

- della soletta di impalcato erodendo il copri ferro e mettendo a nudo le barre di armatura;
La presenza di elementi di ritenuta a bordo manufatto tipo parapetto non idonei alla gestione

- di un eventuale urto di veicoli in movimento anche se in ambito urbano.

Dato atto che si ritiene necessario istituire un divieto di transito ai veicoli a pieno carico superiore
alle 3,5 T nel ponte ubicato in Via Bariocce nelle vicinanze dell’incrocio con Via C. Colombo, per le
motivazioni sopra esposte;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme sulla
disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme
del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con  D.P.R. 16.12.1992,
n. 495;

Visto il D.Lgs 18.8.2000, n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali artt.i. 50-54 circa le
competenze del Sindaco;

Acclarato che sussistono tutti i presupposti per adottare tale atto contingibile e urgente, al fine
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza
urbana;

O R D I N A

per quanto sopra espresso, l’istituzione di un divieto di transito ai veicoli a pieno carico
superiore alle 3,5 T, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana, con decorrenza immediata, sul Ponte



ubicato in Via Bariocce nelle vicinanze dell’incrocio con Via C. Colombo;

all’Ufficio Tecnico di dare disposizioni per posizionare la segnaletica verticale.

AVVERTE

che la presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio on line e sito web, per 15 giorni

consecutivi, di cui copia dovrà essere notificata: al Responsabile dell’Ufficio Tecnico e alla
Polizia Locale sede, ed inviata al Comando Stazione Carabinieri di Villagrande Strisaili e al
Commissariato di P.S. di Lanusei.
che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in

materia;
che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Tribunaleo
Amministrativo Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della
legge 06 dicembre 1971, n. 1034;
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento alo
Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 285/1992,

sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei
Trasporti e delle Infrastrutture, con la procedura di cui all'art 74 del regolamento, emanato
con D.P.R. n. 495/1992.

Demanda gli Agenti e la Forza Pubblica a fare rispettare la presente.

SINDACO
F.TO P.A. GIUSEPPE. LOI

Ordinanza SINDACO n.28 del 27-05-2019 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 2


